
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.531 DEL 08-04-2021

Registro Generale 575

Matelica, li 14-04-2021 Il Responsabile del Settore

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE 2021.
AFFIDAMENTO INCARICO COORDINATORE SICUREZZA IN
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE. CIG Z8C3149021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

    Vista la necessità di procedere all'approvazione del D.U.P. 2021/2023;

    Visto l'art. 21 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel quale si dispone che
per lo svolgimento di attività di lavori disciplinati dalla legge medesima gli Enti locali
sono tenuti, preventivamente a predisporre ed approvare, nell'esercizio delle loro
autonome competenze un "Programma Triennale" ed i suoi aggiornamenti annuali
unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso;

    Considerato che l’amministrazione comunale di Matelica ha intrapreso un serie di
iniziative volte al miglioramento delle condizioni di sicurezza della viabilità comunale;

    Vista la Delibera di Giunta municipale n° 18 del 09.02.2021 con cui è stato approvato
il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dal Settore Servizi Tecnici in data
Gennaio 2021, concernente l'esecuzione dei lavori necessari per la "Messa in sicurezza
viabilità comunale", per un calcolo sommario della spesa di €. 200.000,00, che presenta
il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
A LAVORI Parziali  Totali

Lavori  a base di gara (210m *360 €/ml) € 154.000,00
Oneri di sicurezza inclusi non soggetti a ribasso € 3.004,85

a.1 Lavori a misura
Totale LAVORI  A € 157.004,85

B SOMME  A  DISPOSIZIONE
b.1 Iva 22%  su lavori 34.541,07

b.2
Spese tecniche, sicurezza in fase di progettazione
ed esecuzione,  iva e cassa compresa. 5.000,00

b.3
Fondo incentivazione  di cui art. 113 comma 2
D.Lgs.50/2016 e s.m.i – 1.12% 1.758,45



Città di Matelica
Provincia di Macerata

b.4
Fondo innovazione di cui art. 113 comma 4
D.Lgs.50/2016 e s.m.i  - 0.4% 628,02

b.5 Opere su fattura iva compresa 1.067,61
Totale B € 42.995,15

Totale A+B € 200.000,00

  Ritenuto necessario, al fine dell'esecuzione dei lavori di cui sopra, affidare l'incarico
professionale di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per
l'intervento in oggetto;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui,
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia
adottato entro il  31 luglio 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo
18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura,
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35
secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro
e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, c. 1,
del D.Lgs. 50/2016 ed essendo sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 dell’art. 37,
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore
a 150.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs.;

 Considerato che il Geol. Massimo Gubinelli con studio in Castelraimondo (MC)
possiede le competenze ed esperienze maturate idonee allo svolgimento dell’incarico in
oggetto;

   Preso atto che l'importo per l'espletamento dell'incarico professionale di coordinatore
per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l'intervento di "Messsa in
sicurezza viabilità comunale 2021", è pari a € 4.000,00 Iva e Cassa compresa;

    Dato atto che  per  l'espletamento dell'incarico professionale di coordinatore per la
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l'intervento di "Messsa in sicurezza
viabilità comunale 2021" si è  proceduto ad acquisire il Codice di Identificazione Gara
(smart CIG),  come disposto  dalla  normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed
identificato con il  codice Z8C3149021;

 Visti

il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151;
•



Città di Matelica
Provincia di Macerata

il D.Lgs. n. 50/2016;
•

il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto
•
Sblocca-cantieri);

il D.L. n. 18/2020 conv. con modificazioni in Legge 27/2020 (cd. Decreto Cura
•
Italia);

il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020; (cd. Decreto Rilancio);
•

il D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni);
•

la Legge n. 241/1990;
•

la Legge n. 136/2010;
•

il D.Lgs. n. 118/2011;
•

il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
•

il regolamento comunale di contabilità;
•

 Dichiarando di:

non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs.
• 39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso
dichiarazione,  per quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova
dichiarazione modificativa ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute,
per quanto di sua conoscenza.

non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poiché non si
• trova in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza,
ai sensi dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990

non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai
• sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice
Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di
collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso
abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:

- ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne'
del coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con
il soggetto con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;

- nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi
in attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui
affidate e  con riferimento al presente provvedimento;

non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n. 165/2001(Prevenzione
del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni



Città di Matelica
Provincia di Macerata

agli uffici) per essere stato condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per
i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, che
comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella
P.A.;

Visto il Decreto del Sindaco, n. 15 del 29.04.2020 con il quale è stato attribuito le

funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000;

D E T E R M I N A

- affidare al Geol. Massimo Gubinelli l'incarico professionale di coordinatore per la
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di "Messsa in sicurezza
viabilità comunale 2021";

- dare atto che la spesa complessiva di € 4.000,00 iva e cassa compresa per
l'espletamento dell'incarico affidato trova copertura al capitolo di spesa 2878.

gbo

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Boldrini Giovanni

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 14-04-2021

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


